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SUGʻURTA TASHKILOTLARI FAOLIYATIDA MOLIYAVIY BARQARORLIKNI BOSHQARISH TIZIMI 
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Annotatsiya:  Mazkur maqolada sugʻurta tashkilotlari faoliyatida moliyaviy barqarorlikni boshqarish tizimining nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Moliyaviy 

barqarorlik sugʻurta kompaniyalarining uzoq muddatli toʻlovga qobiliyatliligi, risklarni samarali boshqarishi hamda sugʻurtalanuvchilar oldidagi majburiyatlarini o‘z 

vaqtida bajarish qobiliyati bilan chambarchas bogʻliq. Maqolada moliyaviy barqarorlikni baholash ko‘rsatkichlari, boshqaruv mexanizmlari va ularni takomillashtirish 

yo‘llari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: sugʻurta tashkiloti, moliyaviy barqarorlik, toʻlovga qobiliyatlilik, sugʻurta zaxiralari, risk-menejment, kapital yetarliligi, likvidlilik. 

Abstract:  This article analyzes the theoretical and practical aspects of the financial stability management system in the activities of insurance organizations. Financial 

stability is closely related to insurance companies' ability to make long-term payments, effectively manage risks, and fulfill their obligations to policyholders on time. 

The article discusses indicators for assessing financial stability, management mechanisms, and ways to improve them. 

Keywords: insurance organization, financial stability, solvency, insurance reserves, risk management, capital adequacy, liquidity. 

Абстрактный:  В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты системы управления финансовой устойчивостью в деятельности  

страховых организаций. Финансовая устойчивость напрямую связана со способностью страховых компаний осуществлять долговременные выплаты, 

эффективно управлять рисками и своевременно выполнять обязательства перед застрахованными. В статье освещены показатели оценки финансовой 

устойчивости, механизмы управления ими и способы их совершенствования. 

Ключевые слова: страховая организация, финансовая стабильность, платежеспособность, страховые резервы, управление рисками, достаточность капитала, 

ликвидность. 

 

Introduction ( Kirish/Введение).  

Bozor iqtisodiyoti sharoitida sugʻurta tashkilotlarining barqaror 

faoliyati moliyaviy tizimning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Sugʻurta 

kompaniyalari iqtisodiyotda risklarni qayta taqsimlash, investitsion 

resurslarni shakllantirish va ijtimoiy himoyani taʼminlash vazifalarini 

bajaradi. Shu sababli ularning moliyaviy barqarorligini taʼminlash va 

samarali boshqarish dolzarb masalalardan biridir. 

Moliyaviy barqarorlikni boshqarish tizimi sugʻurta tashkilotining 

ichki va tashqi omillar taʼsirida o‘z faoliyatini barqaror davom ettira olish 

qobiliyatini ifodalaydi. Bu tizim moliyaviy resurslarni shakllantirish, 

taqsimlash va nazorat qilish mexanizmlarini o‘z ichiga oladi. 

Sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligi milliy 

iqtisodiyotning uzviy tarkibiy qismi hisoblanadi. Chunki sug‘urta tizimi 

moliyaviy xavflarni taqsimlash, iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va 

aholi hamda tadbirkorlik subyektlarining mulkiy manfaatlarini himoya 

qilishda muhim o‘rin tutadi. Sug‘urta kompaniyalarining uzoq muddatli 

faoliyati va majburiyatlarini o‘z vaqtida bajara olishi uchun ularning 

moliyaviy barqarorligi mustahkam bo‘lishi lozim. Shu bois, sug‘urta 

kompaniyalarining moliyaviy holatini baholash va uni barqarorlashtirish 

maqsadida muayyan mezonlar ishlab chiqilgan bo‘lib, ushbu mezonlar 

orqali sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy holati tahlil qilinadi va 

ularga ta’sir etuvchi omillar aniqlanadi. 

Sug‘urta kompaniyalari moliyaviy barqarorligini ta’minlash va 

baholashda kapital yetarliligi, likvidlik darajasi, sug‘urta zaxiralarining 

shakllanishi, qayta sug‘urta mexanizmlaridan foydalanish samaradorligi 

va investitsiya faoliyati kabi mezonlar asosiy o‘rin tutadi. Shu bilan birga, 

moliyaviy barqarorlik tashqi va ichki iqtisodiy omillar ta’sirida o‘zgarib 

borishi mumkin. Jahon moliyaviy bozorlaridagi o‘zgarishlar, 

makroiqtisodiy tendensiyalar, inflyatsiya darajasi, sug‘urta talab va taklifi, 

raqobat muhiti kabi tashqi omillar sug‘urta kompaniyalarining 

barqarorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, kompaniyaning 

menejment strategiyasi, sug‘urta portfelining diversifikatsiya darajasi, 

risklarni boshqarish mexanizmlari kabi ichki omillar ham sug‘urta 

kompaniyalarining moliyaviy barqarorligida hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi (Literature  review,  Анализ 

литературы) 

Sugʻurta tashkilotlari faoliyatida moliyaviy barqarorlikni boshqarish 

masalasi iqtisodiy adabiyotlarda keng yoritilgan boʻlib, u asosan 

moliyaviy menejment, risk-menejment va sugʻurta nazariyasi doirasida 

tadqiq etiladi. Ilmiy manbalarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy 

barqarorlik tushunchasi toʻlovga qobiliyatlilik, kapital yetarliligi va 

risklarni boshqarish bilan uzviy bogʻliq holda o‘rganiladi. 

Xorijiy iqtisodchi olimlardan Babel D.L., Greys J.D., & Kleyn, R. B 

Frouer, К. А.  Eugene F. Brigham va Joel F. Houston moliyaviy 

menejment nazariyasida korxona moliyaviy barqarorligini kapital 

tuzilmasi, likvidlilik va rentabellik muvozanati orqali izohlaydi. Ularning 

yondashuviga ko‘ra, moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun optimal 

kapital strukturasini shakllantirish muhim ahamiyatga ega. 

Sugʻurta nazariyasining fundamental asoslari esa Kenneth J. Arrow 

tomonidan ishlab chiqilgan risk va noaniqlik nazariyasiga tayanadi. Arrow 

sugʻurtaning iqtisodiy mohiyatini risklarni taqsimlash mexanizmi sifatida 

asoslab bergan bo‘lib, bu sugʻurta kompaniyalarining moliyaviy 

barqarorligini risklarni diversifikatsiya qilish orqali ta’minlash zarurligini 

ko‘rsatadi. 

Mahalliy iqtisodchi olimlar N.Abdullayeva, I.Abduraxmonov, 

G.Adilova, N.Jumayev, U.Imomov, I.Kenjayev, N.Mavrulova, 

Q.Nomozova, G.Nosirova, S.Umarov, X.Umarov, N.Xaydarov, 

G.Xalikulova, M.Xamroyev, F.Xasanov, X.Shennayev, S.Sherov, 

O.Yuldashev, N.Yakubova, Q.Qoʻldoshev tomonidan ham sugʻurta 

bozorining rivojlanishi va moliyaviy barqarorlik masalalari keng 

o‘rganilgan. Ularning tadqiqotlarida sugʻurta kompaniyalarining 

moliyaviy resurslarini boshqarish, zaxiralarni shakllantirish va davlat 

tomonidan tartibga solish mexanizmlari ilmiy asoslab berilgan. 
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Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, sugʻurta tashkilotlari moliyaviy 

barqarorligini boshqarish masalasi ko‘p qirrali bo‘lib, u moliyaviy 

menejment, risk nazariyasi va davlat nazorati tizimining o‘zaro 

uygʻunligiga tayanadi. Biroq zamonaviy sharoitda raqamlashtirish, global 

moliyaviy risklar va iqlim o‘zgarishi kabi yangi omillar sugʻurta 

kompaniyalarining moliyaviy barqarorligini ta’minlash metodologiyasini 

yanada takomillashtirishni talab etmoqda. 

Tadqiqot maqsadi va usullari (Research objective and methods, 

Цель  и  методы  исследования) 

Tadqiqotni bajarish jarayonida qo‘llanilgan usullar sugʻurta 

tashkilotlari moliyaviy barqarorligini har tomonlama tahlil qilish, mavjud 

muammolarni aniqlash hamda ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy 

asoslangan takliflar ishlab chiqish imkonini berdi. 

Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil va yondashuv, mantiqiy va tarkibiy 

tahlil qilish, guruhlashtirish va umumlashtirish, ekspert baholash va 

prognozlashtirish, o`zaro va qiyosiy taqqoslash usullaridan foydalanildi. 

Mazkur tadqiqotda asosiy maqsadi sugʻurta kompaniyalarining 

moliyaviy barqarorligini ta’minlash, ularning risklarni samarali 

boshqarish va kapital yetarliligini optimal darajada shakllantirish 

bo‘yicha tizimli yondashuvni aniqlashdan iborat. 

Sugʻurta tashkilotlarida moliyaviy barqarorlik tushunchasini 
aniqlash va uning iqtisodiy mohiyatini tadqiq etish. 

Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash tizimining tarkibiy elementlarini 

— kapital boshqaruvi, sugʻurta zaxiralari, risk-menejment, likvidlilik va 
investitsion siyosatni o‘rganish. 

Sugʻurta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligini baholash 

uchun asosiy ko‘rsatkichlar va metodlarni aniqlash. 
Milliy va xalqaro tajriba asosida sugʻurta kompaniyalarida moliyaviy 

barqarorlikni mustahkamlash bo‘yicha takliflar ishlab chiqish. 

Sugʻurta bozorida barqaror va samarali faoliyat yuritish uchun 
boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish yo‘nalishlarini belgilash. 

Umumiy maqsad: Sugʻurta tashkilotlarida moliyaviy barqarorlikni 

boshqarish tizimini ilmiy asosda tahlil qilish, uni takomillashtirish va 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. 

Tahlil va natijalar (Analysis аnd results, Анализ и результаты) 

Oʻzbekiston sugʻurta sektori, milliy iqtisodiyotning muhim va 

strategik tarmogʻi sifatida, barqaror rivojlanishni taʼminlashga katta 

ahamiyat qaratishi zarur. Sugʻurta kompaniyalarining moliyaviy 

barqarorligini boshqarish tizimi boʻyicha oʻzbek iqtisodchi olimlar va 

mutaxassislari qator tadqiqot ishlarni amalga oshirgan. Xususan, 

J.T.Nosirov oʻz tadqiqotlarida sugʻurta kompaniyalari moliyaviy 

barqarorlikni boshqarish tizimiga taʼsir etuvchi omillarni aniqlab, 

ularning boshqarish bosqichlarini belgilagan 1 . Iqtisodchi olim 

O.Hamdamovning izlanishlari aksiyadorlik jamiyatlari, jumladan, 

sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligini taʼminlashda moliyaviy 

menejmentning oʻrnini aniqlashga qaratilgan2. 

Professor I.X.Abduraxmonov oʻz tadqiqotlarida sugʻurta portfelini 

shakllantirishning maummolari, sugʻurta mukofotlarini shakllantirish, 

ularni koʻpaytirishda sohaga yangi texnologiyalarni joriy etish, tizimda 

yuz berayotgan oʻzgarishlar, raqobatning yangi shakllari, sugʻurta 

portfelini koʻpaytirish boʻyicha oʻz qarashlarini bayon etgan3. 

Professor X.Shennayev oʻzining tadqiqot va amaliy ishlarida 

Oʻzbekistonda sugʻurta bozorini rivojlantirish va sugʻurta 

kompaniyalarining moliyaviy barqarorligini taʼminlashga alohida eʼtibor 

qaratgan. Shennayevning tadqiqotlari sugʻurta kompaniyalarining 

moliyaviy barqarorligini baholash uchun innovatsion uslublarni ishlab 

chiqishi bilan ahamiyatlidir 4 . Iqtisodchi olim I.Kenjayevning 

tadqiqotlarida esa sugʻurta tashkilotlarining moliyaviy resurslarini 

samarali boshqarish yoʻllari oʻrganilgan5. 

Sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligi xorijiy olimlar 

tomonidan ham atroflicha tadqiq qilingan. Xususan, Devid L.Babbel va 

Kreyg B.Merrill foiz stavkalariga sezgir moliyaviy instrumentlar va 

ularning sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligiga taʼsirini 

 
1 Nosirov J.T. "Sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligiga taʼsir etuvchi 

omillar va ularni boshqarish bosqichlari". — CEDR.uz 
2Hamdamov O.N."Aksiyadorlik jamiyatlari moliyaviy barqarorligini taʼminlashda 

moliyaviy menejmentning ahamiyati".— ITM.uz 
3 Abduraxmonov, I.X. (2018).Sugʻurta nazariyasi va amaliyoti.Oʻquv qoʻllanma.–

T.:“Iqtisod-moliya” nashriyoti,23-24.. 
4Shennayev X.M. "Oʻzbekiston sugʻurta bozori: nazariy va amaliy jihatlar". — 

Toshkent: Iqtisod-moliya, 2013. 

Shennayev X.M. "Sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligini taʼminlash 

masalalari".-Toshkent: Iqtisod-moliya, 2015. 

Shennayev X.M. "Sugʻurta bozorini rivojlantirishning dolzarb muammolari".-

Toshkent:Iqtisod-moliya, 2017. 
5 Kenjayev I.Gʻ."Sugʻurta tashkilotlarining moliyaviy resurslarini joylashtirish 

samaradorligini oshirish yoʻllari".– OAK.uz 

oʻrganishga qaratilgan tadqiqotlar olib borishgan. Ularning fikricha, 

sugʻurta kompaniyalari oʻz investitsiyalarini toʻgʻri boshqarish orqali 

likvidlik va tavakkalchilikni muvofiqlashtirishga erishishi mumkin6.  

Jorj D. Greys va Robert V.Kleyn AQSHda sugʻurta kompaniyalarini 

tartibga solish masalalariga alohida eʼtibor qaratgan. Ularning "Insurance 

Regulation in the United States" asarida sugʻurta kompaniyalarining 

moliyaviy barqarorligini taʼminlash uchun davlat tomonidan joriy etilgan 

tartibga solish mexanizmlari va ularning samaradorligi tahlil qilingan7. 

Kennet A.Frouer oʻz tadqiqotlarida sugʻurta kompaniyalarining 

moliyaviy barqarorligiga iqtisodiy, ijtimoiy va psixologik omillarning 

taʼsirini tahlil qilgan. Uning “Insurance and Behavioral Economics” 

asarida inson xulq-atvori va iqtisodiy qarorlarning sugʻurta sohasidagi 

ahamiyati yoritilgan8.  

Xorijiy tadqiqotchilarning ishlari sugʻurta kompaniyalarining 

moliyaviy barqarorligini taʼminlash boʻyicha muhim nazariy 

yondashuvlarni taklif etgan. Biroq ularning tadqiqotlarida amaliyotga 

yoʻnaltirilgan mexanizmlar yetishmasligi kuzatiladi. Masalan, Greys va 

Kleyn tartibga solish mexanizmlarining samaradorligini oshirishga 

qaratilgan yondashuvlar taklif qilgan boʻlsa-da, ularning amaldagi taʼsiri 

yuzasidan aniq baholar yetakchi tadqiqotlar bilan taqqoslanmagan. 

Shuningdek, Frouerning bixevioristik qarashlari sugʻurta kompaniyalari 

uchun ahamiyatli boʻlsa-da, ularning iqtisodiy samaradorlikka bevosita 

taʼsiri yetarlicha tushuntirilmagan. 

Rossiyada sugʻurta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligi 

boʻyicha A.Grachev va S.Sivolapov keng koʻlamli tadqiqotlar 

oʻtkazganlar. Grachev oʻz asarida moliyaviy barqarorlik tushunchasiga 

taʼrif berib, uning asosiy koʻrsatkichlari va tahlil usullarini oʻrgangan. 

Uning fikricha, moliyaviy barqarorlikni taʼminlash uchun aktivlar va 

passivlarning muvozanatini saqlash muhim ahamiyatga ega. Sivolapov 

esa sugʻurta tashkilotlarining moliyaviy barqarorligini taʼminlashda ichki 

nazorat tizimlarini rivojlantirish va tavakkalchilikni samarali 

boshqarishni asosiy vazifa sifatida koʻrsatgan 9 . Qozogʻistonda 

G.Qanatova va Ye.Seydaxmetov tomonidan sugʻurta kompaniyalarining 

moliyaviy barqarorligi boʻyicha amaliy tadqiqotlar oʻtkazilgan. 

Qanatovaning fikricha, sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligini 

taʼminlashda normativ-huquqiy bazaning takomillashtirilishi muhim 

oʻrin tutadi. Seydaxmetov esa sugʻurta bozorining umumiy moliyaviy 

barqarorlikka taʼsirini tahlil qilgan va investitsiya strategiyalarini 

diversifikatsiya qilishga eʼtibor qaratgan10.  

Sugʻurta kompaniyalari moliyaviy barqarorligini belgilovchi asosiy 

mezonlar ularning iqtisodiy barqarorligi va uzoq muddatli faoliyatini 

taʼminlash uchun muhim indikatorlar hisoblanadi. Ushbu mezonlar 

kompaniyaning oʻz majburiyatlarini bajara olishi, bozorda 

raqobatbardoshligini saqlab qolishi va iqtisodiy xavflarga bardosh berish 

qobiliyatini baholashda ishlatiladi. Quyida sugʻurta kompaniyalari 

moliyaviy barqarorligini aniqlashda eng muhim mezonlar keltiriladi: 

Birinchi mezon – kapital yetarliligi.  

Ikkinchi mezon – likvidlik darajasi.  

Uchinchi mezon – sugʻurta rezervlari va ularning yetarliligi.  

Toʻrtinchi mezon – qayta sugʻurta mexanizmlaridan foydalanish 

samaradorligi.  

Beshinchi mezon – investitsiya faoliyati va daromadlilik.  

Oltinchi mezon – risklarni boshqarish va sugʻurta portfelining 

diversifikatsiyasi.  

Yettinchi mezon – menejment samaradorligi va korporativ 

boshqaruv.  

Sugʻurta tashkilotlari moliyaviy barqarorligi va uni taʼminlash 

yuzasidan mahalliy va xorijiy iqtisodchi olimlar tadqiqotlar ishlarini 

amalga oshirgan boʻlib, ularning bu boradagi fikrlari bir-biridan oʻzaro 

farqlanadi mumkinki, tijorat banklari moliyaviy resurslarini 

boshqarishning nazariy asoslari hamda usullari obʼyektiv va subʼyektiv 

omillar taʼsiri natijasida doimiy ravishda takomillashib borishni talab 

qiladi. Shundan kelib chiqqan xolda, ayni paytda, mamlakat tijorat 

6Баббел, Д. Л., & Меррилл, К. Б. (1998). Valuation of Interest-Sensitive Financial 

Instruments. The Journal of Risk and Insurance, 65(4), 613-637. 
7Грейс, Ж. Д., & Клейн, Р. В. (2009). Insurance Regulation in the United States: 

An Overview for Global Insurers. The Geneva Papers on Risk and Insurance — 

Issues and Practice, 34(1), 28-53 
8Фроуэр, К. А. (2013). Insurance and Behavioral Economics: Improving Decisions 

in the Most Misunderstood Industry. Cambridge University Press. 
9Грачев А.В. Анализ и управление финансовой устойчивостью предприятия. – 

М.: Финпресс, 2002. – 208 с. Сиволапов С.Д. Финансовая устойчивость 

страховых организаций. – СПб.: Питер, 2005. – 256 с. 
10 Қанатова Г. Қазақстандағы сақтандыру компанияларының қаржылық 

тұрақтылығы. – Алматы: Экономика, 2010.–198 б. Сейдахметов Е. Сақтандыру 

нарығының қаржылық тұрақтылығы.– Астана: Фолиант, 2012.– 220 б. 
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banklarida mazkur masalaga nazariy va amaliy jihatdan eʼtibor berishi 

dolzarb boʻlib turibdi. 

Sugʻurta munosabatlari yuridik va jismoniy shaxslarning faoliyati 

bilan bogʻliq noxush hodisalar sodir boʻlganda tuzilgan sugʻurta 

shartnomasiga asosan belgilangan miqdordagi sugʻurta qoplamasini 

toʻlash bilan koʻrilgan zararni qoplab berishdan iborat. Ushbu sugʻurta 

mexanizmi quyidagi tamoyillarga asoslanadi: 

individual iqtisodiy risklarni sugʻurta puliga birlashtirish tamoyili; 

zararlarni taqsimlashda  birdamlik tamoyili; 

psixologik omillarni hisobga olish tamoyili va boshqa shu kabi 

tamoyillar shular jumlasidandir.  

Sugʻurta mexanizmi ehtimollik xususiyatiga ega. Bu sugʻurta 

munosabatlarining quyidagi xususiyatlarini keltirib chiqaradi: 

sugʻurta riski; 

sugʻurta hodisasi; 

sugʻurta qoplamasi.  

Har jihatdan samarali sugʻurta mexanizmini ishlab chiqish va yoʻlga 

qoʻyish, sugʻurta kompaniyasining malakali xodimlari va ular tomonidan 

ishlab chiqilgan sugʻurta siyosatiga bogʻliq. Puxta ishlab chiqilgan 

sugʻurta siyosati sugʻurta kompaniyasi faoliyatining davomiyligini va 

moliyaviy jihatdan barqarorligini taʼminlaydi.  

1-jadval 

Sug’urta kompaniyalari moliyaviy barqarorligiga ta’sir  

etuvchi omillarning tasnifi11 

Tashqi omillar Ichki omillar 

Bevosita 

ta’sir 

etuvchi 

Bilvosita ta’sir 

etuvchi 

Bevosita ta’sir 

etuvchi 

Bilvosita ta’sir 

etuvchi 

Sug‘urta 

kompaniyal

ar 

faoliyatini 

davlat 

tomonidan 

tartibga 

solish 

Tashqi, ichki 

iqtisodiy va 

siyosiy vaziyat 

Mijozlar 

sonining 

miqdori, 

rivojlanganligi 

va barqarorligi 

Kompaniyaning 

umumiy strategiyasi 

Soliq, 

valyuta, 

kredit va 

bojxona 

siyosati 

Makroiqtisodiy 

ko’rsatkichlarnin

g darajasi 

Kompaniyani

ng faoliyat 

hajmi va 

ixtisoslashuvi 

Sug’urta 

portfelining 

diversifikatsiyalashu

vi va sug’urta 

xizmatlarning 

miqdori 

Korporativ 

tuzilmalar 

o’rtasidagi 

o’zaro 

moliyaviy 

munosabatl

ar 

Moliya bozori 

konyunkturasini

ng rivojlanish 

holati 

Zamonaviy 

risk 

menejmentini 

rivojlanganlik 

darajasi 

Xususiy kapital va 

sug’urta 

zaxiralarining 

miqdori 

Har bir sohaning moliyaviy barqarorligiga turlicha omillar ta'sir 

ko‘rstadi, xususan, sug‘urta kompaniyalari moliyaviy barqarorligiga esa 

ta'sir etuvchi faktorlar ikkiga bo‘linadi, tashqi va ichki omillar. Sug‘urta 

bozorining jadal rivojlanib borishida kompaniyalarning faoliyati muhim 

sanaladi, bundan tashqari jamiyatning sug‘urta sohasiga bo‘lgan 

munosabatida ham aks etadi, shuningdek, ularning moliyaviy 

barqarorligini uzoq muddat ichida ushlab turish esa ta'sir etuvchi 

omillarni baholash va risklarni minimallashtirish bilan bog‘liq 

mexanizmlarni yaratishga qaratilgan. 

Sugʻurta tashkilotlari faoliyatida moliyaviy barqarorlikni boshqarish 

tizimi kompaniyaning uzoq muddatli barqaror rivojlanishini, 

sugʻurtalanuvchilar oldidagi majburiyatlarini o‘z vaqtida va to‘liq 

bajarishini hamda bozordagi raqobatbardoshligini ta’minlovchi muhim 

boshqaruv mexanizmidir. Moliyaviy barqarorlik sugʻurta 

kompaniyasining nafaqat joriy toʻlovga qobiliyatliligini, balki 

kelajakdagi risk va noaniqliklarga bardosh bera olish salohiyatini ham 

ifodalaydi. 

Sugʻurta tashkilotining moliyaviy barqarorligi — bu uning 

moliyaviy resurslari hajmi va tuzilmasining qabul qilingan 

majburiyatlarga mosligi, kapital yetarliligi va likvidlilik darajasining 

me’yoriy talablarga javob berishi bilan tavsiflanadi. Moliyaviy 

barqarorlik kompaniyaning o‘z faoliyatini uzluksiz davom ettirish, 

zararlarni qoplash va foyda olish imkoniyatini belgilaydi. 

 
11 . Iqtisodiyot va moliya sohasiga oid adabiyotlardan olingan ma’lumotlarga asosan 

muallif tomonidan mustaqil tayyorlandi. 

Zamonaviy yondashuvlarga ko‘ra, moliyaviy barqarorlik riskka 

asoslangan boshqaruv tizimi bilan chambarchas bogʻliq bo‘lib, bunda 

kapital hajmi qabul qilingan risklar darajasiga mos ravishda 

shakllantiriladi. Bu borada xalqaro miqyosda International Association of 

Insurance Supervisors tomonidan ishlab chiqilgan “Insurance Core 

Principles” tamoyillari muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Sugʻurta tashkilotlarida moliyaviy barqarorlikni boshqarish tizimi 

quyidagi tarkibiy qismlardan iborat: 

1. Kapitalni boshqarish 

Kapital sugʻurta kompaniyasining moliyaviy tayanchi hisoblanadi. 

Kapital yetarliligi darajasi risklarni qoplash imkoniyatini belgilaydi. 

Ustav kapitali, qo‘shimcha zaxiralar va taqsimlanmagan foyda moliyaviy 

barqarorlikning asosiy manbalaridir. 

2. Sugʻurta zaxiralari 

Sugʻurta zaxiralari kelgusida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan 

sugʻurta to‘lovlarini moliyalashtirish uchun shakllantiriladi. 

Zaxiralarning to‘gʻri hisoblanishi va yetarliligi kompaniyaning 

barqarorligini ta’minlaydi. 

3. Risk-menejment tizimi 

Risklarni aniqlash, baholash va minimallashtirish moliyaviy 

barqarorlikni saqlashning muhim shartidir. Diversifikatsiya, limitlash va 

qayta sugʻurtalash mexanizmlari risklarni kamaytirishning asosiy 

vositalari hisoblanadi. 

4. Likvidlilikni boshqarish 

Likvid aktivlar ulushi qisqa muddatli majburiyatlarni o‘z vaqtida 

bajarish imkonini beradi. Aktiv va passivlarni muvofiqlashtirish (ALM) 

tizimi moliyaviy nomutanosiblikni kamaytiradi. 

5. Investitsion siyosat 

Sugʻurta tashkilotlari vaqtincha bo‘sh mablag‘larini daromad 

keltiruvchi aktivlarga joylashtiradi. Investitsion siyosat konservativ va 

muvozanatli bo‘lishi, risk darajasi qat’iy nazorat qilinishi zarur. 

Sugʻurta kompaniyasi tomonidan ishlab chiqilgan sugʻurta siyosati 

va uning amalga oshirilishining samaradorligini uning yil yakuni 

boʻyicha yuzaga kelgan moliyaviy natijalari, debitor va kreditor 

qarzdorliklarning holati, pul oqimlari va xususiy kapital dinamikasi orqali 

tahlil qilish mumkin. Quyida mazkur koʻrsatkichlarni “Kafolat” sugʻurta 

kompaniyasi AJ misolida koʻrib chiqamiz.    

2-jadval 

“Kafolat-sugʻurta” AJning moliyaviy natijalarining  

dinamikasi12 (mln.soʻm hisobida) 

(1 yanvar holatiga) 

Koʻrsatki

chlar 

Yillar 2021 

yilga 

nisbat

an              

2025 

yilda 

oʻsish 

yoki 

kamay

ish % 

2021 2022 2023 2024 2025 

Sugʻurta 

xizmatlarini 

koʻrsatishdan 

daromadlar 

28 54

4,8 

36 24

4,3 

47 94

9,4 

58 62

8,7 

7991

3,2 
280,0 

Zararlarni 

qoplash 

boʻyicha 

qayta 

sugʻurtadan 

daromadlar 

1 413

,1 

3 169

,7 

4 857

,7 

8 440
,9 

6741,
1 

477,0 

Qayta 

sugʻurta 

boʻyicha 

komission 

mukofotlar, 

tantyemalar 

va yigʻimlar 

boʻyicha 

daromadlar 

2 

703,9 

5 174

,9 

7 468

,1 

2 963

,6 

1303,

4 
-51,8 

Sugʻurta 

xizmatlari 

koʻrsatishdan 

sof tushum 

32 66

1,8 

44 58

9,0 

60 27

5,1 

70 03

3,2 

8795

7,7 
269,3 

Sugʻurta 

xizmatlarini 
15 89

9,3 

21 05

6,5 

28 27

8,4 

29 46

5,9 

3490

5,0 
219,5 

12  “Kafolat-sugʻurta” AJ ning balans hisobotlari asosida muallif tomonidan 

tayyorlandi. 
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koʻrsatishdan 

yalpi foyda 

Asosiy 

faoliyatning 

boshqa 

daromadlari 

146 408,2 
1 206

,6 

1 389

,3 

1897,

1 
1299,4 

Moliyaviy 

faoliyatning 

daromadlari 

4 557

,8 

5 963

,7 

4 794

,9 

8 391

,2 

1677

3,7 
368,0 

Foyda 

soligʻini 

toʻlangunga 

qadar foyda 

3 075

,4 

3 063

,2 

3 567

,4 

4 306

,1 

4310,

9 
140,2 

Hisobot 

davrining sof 

foydasi 

2 531

,7 

2 605

,1 

3 080

,4 

3 525

,0 

4060,

4 
160,4 

 
Jadval maʼlumotlarini tahlil qilganimizda zararlarni qoplash 

boʻyicha qayta sugʻurtadan daromadlarning sezilarli oshganligi, qayta 

sugʻurta boʻyicha komission mukofotlar, tantyemalar va yigʻimlar 

boʻyicha daromadlarning kamayganligi va asosiy faoliyatning boshqa 

daromadlari keskin ravishda oshganligi maʼlum boʻldi. Bitta 

koʻrsatkichdan boshqa barcha koʻrsatkichlar yuqori darajada oshgani 

holda, hisobot davrining sof foydasi nisbatan past darajada oshganligi 

sugʻurta xizmatlari koʻrsatish boʻyicha xarajatlarning oshganligidan va 

bu kompaniyada ishni tashkil etish samaradorligining pasayganligidan 

dalolat beradi. 

Sugʻurta kompaniyasi pul oqimlari shakllanishining oʻziga xos 

xususiyatlari masalasida sugʻurta bozoridagi turli yoʻnalishlar oʻrtasidagi 

oʻzaro aloqa, xususan, transport oqimlari, sugʻurta kompaniyasidagi pul 

oqimlari masalalari tadqiqotchilar tomonidan yetarlicha oʻrganilmagan. 

Sugʻurta kompaniyasi moliyaviy oqimlarini tadqiq qilish shuni 

koʻrsatmoqdaki, bugungi kungacha qoʻyilmalarni yangi sugʻurta 

dasturlariga joylashtirishning barcha manbalarining mavjud 

imkoniyatlari toʻliq aniqlanmagan. Sugʻurta menejmentida sugʻurta 

dasturlariga investitsiyalarning samarali yoʻnalishlarini tanlash uchun 

kompaniya ichida pul mablagʻlari harakatining dinamik xususiyatlarini 

hisobga oluvchi, ularning tashqi oqimlar bilan oʻzaro aloqasini, 

joylashtirishning vaqt jihatidan toʻgʻri belgilanishi masalalarida yangicha 

usullarni ishlab chiqish zarur. 

2025 yilda Respublika sugʻurta bozori 2021 yilga nisbatan 3,7 marta 

oʻsib, shu yilda toʻplangan sugʻurta mukofotlari hajmi 1 635,2 mlrd. 

soʻmni tashkil etdi. 

3-jadval 

Sugʻurta kompaniyalarining filiallari sonining oʻsish 

dinamikasi13 

(1 yanvar holatiga) 

Koʻrsatkichlar 2021 2022 2023 2024 2025 

2021 y.ga 

nisbatan 

2025 y.da 

oʻsish 

yoki 

kamayish 

% 

Sugʻurta 

kompaniyalari 

soni 

31 30 26 27 30 -1 

Sugʻurta 

kompaniyalari 

filiallari soni 

1048 1148 1123 1284 1451 +403 

 
Jadvalga koʻra maʼlum boʻldiki, 5 yil davomida sugʻurta 

kompaniyalari sonida sezilarli oʻzgarish boʻlmagan, 2021 yilga nisbatan 

2025 yilda ularning soni bittaga kamaygan. Ammo shunday boʻlsada 

mamlakat hududlari boʻylab ushbu kompaniyalarning filial va boʻlimlari 

soni sezilarli darajada oshib, 2021 yildagi  1048 tadan 2025 yilga kelib 

1451 taga yetgan. Bu holat sugʻurta xizmatlari mamlakatning chekka 

hududlarida ham ommaviylashayotganligidan dalolatdir. 

Tahlil natijalariga ko‘ra, 2021-yilda respublikada 31 ta sugʻurta 

kompaniyasi faoliyat yuritgan bo‘lsa, 2025-yilga kelib ularning soni 30 

tani tashkil etgan. Umumiy o‘zgarish -1 ta yoki -3,2 foizni tashkil etadi. 

2023-yilda kompaniyalar sonining 26 tagacha qisqarishi bozorda 

konsolidatsiya jarayonlari, ayrim kompaniyalarning qo‘shilishi yoki 

faoliyatini to‘xtatishi bilan izohlanishi mumkin. Keyingi yillarda esa 

tiklanish tendensiyasi kuzatilib, bozor nisbatan barqarorlashgani qayd 

etiladi. 

 
13 National agency of perspective projects (NAPP) Oʻzbekiston Respublikasi 

sugʻurta bozorining 2024-yil yakuni boʻyicha umumiy  

koʻrsatkichlarittps://napp.uz/storage/files/shares/opendata/2024 

4-jadval 

Oʻzbekiston sugʻurta bozorida toʻplanayotgan sugʻurta  

mukofotlarining yillar boʻyicha oʻsish dinamikasi14 

(1 yanvar holatiga) 

Koʻrsatkichla

r 
2021 2022 2023 2024 2025 

2021 y.ga 

nisbatan 

2025 

y.da 

oʻsish 

yoki 

kamayis

h % 

Ixtiyoriy 

sugʻurta 

300,

7 

329,

0 

485,

0 

694,

1 

1371,

7 

456,2 

Majburiy 

sugʻurta 

138,

4 

186,

7 

207,

6 

233,

4 

233,3 168,6 

Jami 439,

1 

515,

7 

692,

6 

927,

5 

1635,

2 

372,4 

4-jadval maʼlumotlarini tahlil qiladigan boʻlsak, Oʻzbekiston 

sugʻurta bozorida sugʻurta mukofotlari yillar kesimidan tahlil qilinganda 

oʻsishga erishganini koʻrishimiz mumkin. Ixtiyoriy sugʻurta turlari 2025 

yilda 2021 yilga nisbatan 456,2 foizni tashkil etgan. Majburiy sugʻurta 

turlari 2025 yilda 2021 yilga nisbatan 168,6 foizni tashkil etgan. 

Umummiy tarzda sugʻurta mukofotlari 2025 yilda 2021 yilga nisbatan 

372,4 foizga oʻsganini koʻrishimiz mumkin. Ixtiyoriy sugʻurta turlarini 

oʻsib borishiga asosiy sabablardan biri aholini sugʻurta turlari boʻyicha 

moliyaviy savodxonligini oshib borishi va hukumat tomonidan sugʻurta 

tizimiga qaratilayotgan etibordan dalolat beradi. 

Xulosa (Conclusion, Заключение) 

Sugʻurta tashkilotlarida moliyaviy barqarorlikni boshqarish tizimini 

takomillashtirish iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash, sugʻurta bozorini 

rivojlantirish va aholining sugʻurta xizmatlariga bo‘lgan ishonchini 

oshirishning muhim omili hisoblanadi. Kompleks yondashuv, xalqaro 

tajribani qo‘llash va zamonaviy boshqaruv usullarini joriy etish sugʻurta 

kompaniyalarining barqaror va samarali faoliyat yuritishiga xizmat 

qiladi. 

Sugʻurta tashkilotlari faoliyatida moliyaviy barqarorlikni boshqarish 

tizimi kompaniyaning uzoq muddatli rivojlanishi va bozordagi 

ishonchliligini taʼminlovchi asosiy omillardan biridir. Moliyaviy 

resurslarni samarali boshqarish, risklarni minimallashtirish va kapital 

yetarliligini taʼminlash sugʻurta tashkilotlarining barqaror faoliyat 

yuritishiga xizmat qiladi. 

Zamonaviy iqtisodiy sharoitda sugʻurta kompaniyalarida riskka 

asoslangan boshqaruv tizimini joriy etish va xalqaro standartlarga mos 

ravishda moliyaviy nazorat mexanizmlarini takomillashtirish ustuvor 

vazifa bo‘lib qolmoqda. 

Moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda riskka asoslangan boshqaruv 

yondashuvi muhim ahamiyat kasb etadi. Bu borada xalqaro standartlar, 

xususan International Association of Insurance Supervisors tomonidan 

ishlab chiqilgan tamoyillar sugʻurta kompaniyalarida kapital va risklar 

o‘rtasidagi mutanosiblikni ta’minlash zarurligini ko‘rsatadi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki: 

• kapital yetarliligi moliyaviy barqarorlikning asosiy omili 

hisoblanadi; 

• sugʻurta portfelining diversifikatsiyasi risklarni kamaytiradi; 

• likvidlilik darajasi qisqa muddatli majburiyatlarni bajarishda hal 

qiluvchi rol o‘ynaydi; 

• investitsion siyosatning muvozanatli yuritilishi moliyaviy 

natijalarni barqarorlashtiradi; 

• ichki nazorat va audit tizimi yetarlicha rivojlanmagan hollarda 

moliyaviy xavflar ortadi. 

Shu bois sugʻurta tashkilotlarida moliyaviy barqarorlikni boshqarish 

tizimini kompleks va tizimli ravishda takomillashtirish zarur. 

Shu bois, sugʻurta kompaniyalarida moliyaviy barqarorlikni 

boshqarish tizimini takomillashtirish zamonaviy iqtisodiyot sharoitida 

ustuvor vazifa hisoblanadi. 

 

 

 

14   National agency of perspective projects (NAPP) Oʻzbekiston Respublikasi 

sugʻurta bozorining 2024-yil yakuni boʻyicha umumiy  

koʻrsatkichlarittps://napp.uz/storage/files/shares/opendata/2024 
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